

# Rag. Paolo Paramucchi

---

## Profilo Personale

Amministratore e Direttore di Società di Servizi Pubblici Locali; componente, con autorizzazione della Banca d'Italia, di collegi sindacali e di revisione dei conti in importanti Cooperative di Bologna e Ferrara associate a *ConfCooperative*; esperienza pluri-ventennale nell'Amministrazione e Direzione di Enti e Società di varia natura Italiani ed Esteri.

## Istruzione

Diploma di Ragioniere, Istituto Tecnico Commerciale "V. Monti" di Ferrara (1975)

## Esperienze professionali

2015 - Oggi	Presidente del Consiglio di Amministrazione di Holding Ferrara Servizi
2014 - 2015	Direttore Generale Holding Ferrara Servizi (incarico a tempo determinato per 1 anno), in sostituzione del Direttore Generale distaccato presso il Comune di Ferrara, con l'attribuzione di ampie deleghe, competenze e responsabilità tra le quali: ruolo di "datore di lavoro" ai sensi e per gli effetti del T.U. sicurezza lavoro; responsabile in ambito tutela dell'ambiente ai sensi del T.U. Ambiente; ruolo di coordinamento e collaborazione con L'Organismo di Vigilanza ai sensi del D. Lgs. N. 231/2001; responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi art. 7 legge 190/2012; responsabile della trasparenza ai sensi dell'art. 43 D. Lgs. 33/2013.
1977 - Oggi	Dipendente della Cassa di Risparmio di Ferrara dal 1977

## Incarichi pregressi di Amministrazione

- Componente del Consiglio di Amministrazione di Società di Sviluppo Territoriale *SIPRO*;
- Componente del Consiglio di Amministrazione in Società di Logistica;
- Amministratore Unico di Società di Consulenza e Servizi Amministrativi;
- Amministratore Unico e poi Presidente del Consiglio di Amministrazione di Ente di Formazione Professionale a carattere Regionale accreditato presso la Regione Emilia Romagna, e componente del Consigli di Amministrazione in Cooperative e Società ad esso collegate o partecipate in Italia, Romania e Bulgaria;
- Amministratore Unico, poi Presidente del Consiglio di Amministrazione e nuovamente Amministratore Unico della Società *Holding Ferrara Servizi Srl Unipersonale* del Comune di Ferrara;
- Legale Rappresentante delle Società controllate da *Holding Ferrara Servizi Srl Unipersonale* (Servizi Cimiteriali e Verde Pubblico, Parcheggi, Assets Ciclo Idrico Integrato);
- Amministratore Unico di Srl Impresa Sociale (D.lgs.155/2006) accreditata dalla Regione Veneto operante nel campo della Formazione Professionale a carattere Regionale;
- Amministratore Unico di Società di Formazione Professionale accreditata dalla Regione Veneto per la gestione del Piano di Sviluppo Rurale in Veneto;
- Amministratore Unico di Srl Impresa Sociale (D.lgs.155/2006) accreditata dalla Regione Piemonte operante nel campo della Formazione Professionale a carattere Regionale;
- Responsabile *Co.E.F. Emilia-Romagna* (Coordinamento Enti di Formazione dell'Emilia-Romagna).

## Incarichi pregressi di Direzione

- Ruolo di Direttore Generale di Società (Srl Impresa Sociale) di Formazione Professionale in Emilia-Romagna;

- Ruolo di Direttore Generale di Società (Srl Impresa Sociale) di Formazione Professionale in Veneto;
- Ruolo di Direttore Generale di Società (Srl Impresa Sociale) di Formazione Professionale in Piemonte;
- Responsabile Partecipazioni e Sviluppo Societario di primaria Società (Srl Impresa Sociale) di Formazione Professionale a carattere Nazionale;
- Dal 1 gennaio 2011, a seguito del distacco presso il Comune di Ferrara del Direttore Generale di Holding Ferrara Servizi Srl, ho assunto le deleghe proprie del Direttore Generale e ho assunto la funzione di Responsabile di Coordinamento del Gruppo Holding Ferrara Servizi;
- Direttore Generale di Società di Onoranze Funebri.

### **Esperienze Sindacali**

- Dal 1979 sono stato attivo nella Federazione Italiana Bancari e Assicurativi della CISL ricoprendo incarichi elettivi di responsabilità a livello Aziendale (SAS Cassa di Risparmio di Ferrara) e Provinciale (Segretario);
- Nel 1985 sono stato eletto quale componente la Segreteria Regionale Emilia Romagna della Federazione Bancari e Assicurativi CISL;
- Nel 1989 sono stato riconfermato nella Segreteria Regionale e sono stato eletto quale componente del Consiglio Nazionale della stessa Federazione;
- Nel 1994 sono stato eletto quale componente la Segreteria Provinciale della Confederazione Sindacale CISL di Ferrara;
- Nel 1998 sono stato eletto Segretario Generale della CISL di Ferrara. Ruolo ricoperto fino al 2007.

Nell'ambito del percorso Sindacale nella CISL, sono stato eletto nel Comitato Esecutivo e nel Consiglio Regionale della CISL dell'Emilia Romagna e nel Consiglio Nazionale della stessa Confederazione.

### **Altre Esperienze**

- Responsabile Provinciale con incarichi Regionali (Emilia-Romagna) di Associazione di Difesa dei Consumatori (*ADICONSUM*) presente e riconosciuta presso l'Unione Europea;
- Responsabile Provinciale con incarichi Nazionali di Associazione per l'Integrazione Culturale (*ANOLF* Associazione Nazionale oltre le Frontiere);
- Dirigente di Società sportive con particolare attenzione allo sport per disabili;
- Dirigente di Associazioni culturali e di promozione sociale;
- Presidente Provinciale *ANTEAS* – Associazione di volontariato iscritta agli albi Provinciale e Regionale del volontariato;
- Componente Comitato di Indirizzo della Fondazione Cassa di Risparmio di Ferrara;
- Vice Presidente Provinciale *U.C.I.D.* (Unione Cristiana Imprenditori e Dirigenti).

### **Segnalazioni**

- Assistenza professionale e consulenza nell'ambito della progettazione e realizzazione di Fondi previdenziali collettivi;
- Assistenza professionale e consulenza nell'ambito della progettazione e realizzazione di Fondi sanitari collettivi;
- Progettazione e organizzazione di corsi di formazione per Dirigenti e Amministratori.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali in base al D.Lgs. nr. 196/2003.